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はじめに 
帝国データバンク新潟支店は、新潟県企業の売上高ランキング（売上高上位 100 社、業種別・

地区別は同 10 社）をまとめた。調査概要について、2023 年 11 月時点の企業概要データベース

「COSMOS２」（約 147万社収録）をもとに、新潟県内企業の 2022年度決算（2022年 4月期～2023

年 3月期）を分析した。 

※集計対象企業＝新潟県内に実質的な本社機能があり、業績詳細が判明している企業（金融機関・

公益法人・組合等は除く） 

※集計対象決算期＝2022年 4月期～2023年 3月期 

 

調査結果（要旨） 

■ 売上高ランキング＝コメリ（新潟市南区、ホームセンター）が 22 年連続の 1位。上位 2 社は

前年度と同じ 

 

■ 増収企業＝売上高上位 100社のうち、増収は 78社で前年度（58社）から大幅増。2015年度以

降で最多 

 

■ 業種別＝売上高上位 100 社のう

ち、「製造業」が 36社で最多。以

下「卸売業」（26社）、「小売業」

（15社）と続く 

 

■ 地区別＝各地区の売上高上位 10

社のうち、「下越地区」「県央地

区」は 10 社すべてが増収。「上

越地区」の増収企業は 7 社にと

どまる 

新潟県企業 売上高ランキング（2022年度決算） 

上位 100 社のうち増収は 78 社、2 年連続増加 

～ 増益は 47 社（前年度 52 社）に減少 ～ 
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１. 売上高ランキング 上位 2社は前年度と同じ 増収企業数は 3割超増加 

新潟県内企業の 2022 年度決算（2022 年 4 月期～2023 年 3 月期）について、コメリ（新潟市南

区、ホームセンター）が 22年連続で 1位。売上高上位 2社は前年度と同順位だった。  

売上高上位 100社のうち、増収は 78社（前年度 58社）で前年度から 3割超増加した。2年連続

で増収企業数が前年度比で増加し、比較可能な過去 8年（2015年度以降）で最多となった。他方、

利益（当期純利益）に目を向けると、増益は 47社で前年度（52社）から 5社減少した。  

売上高上位 100 社の業種について、製造業が 36 社（前年度 35 社）と最多で全体の 3 分の 1 以

上を占めた。次いで卸売業 26 社（同 26 社）、小売業 15 社（同 15 社）、建設業 11 社（同 12 社）

と続いた。また、エネルギーや資材関連など、仕入価格の高騰に対応して価格転嫁を進めた企業

が順位をあげた。 

  
（売上高単位：百万円）

順位

前年度

(21年度）

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

 前年度

　 (21年度）

 売上高

2022年度

売上高

1 1 株式会社　コメリ 新潟市南区 ホームセンター 365,619 368,783

2 2 株式会社　原信 長岡市 スーパーマーケット 146,344 153,053

3 5 日本精機　株式会社 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 111,248 138,522

4 3 原信ナルスオペレーションサービス　株式会社 長岡市 各種商品卸 120,940 126,245

5 6 株式会社　ブルボン 柏崎市 菓子製造 91,408 93,775

6 4 株式会社　福田組 新潟市中央区 土木建築工事 113,113 88,194

7 7 株式会社　ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 82,692 85,592

8 8 株式会社　コロナ 三条市 石油暖房機器製造 72,967 79,450

9 10 株式会社　オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 64,022 67,600

10 11 亀田製菓　株式会社 新潟市江南区 米菓製造 58,664 62,372

11 20 北陸瓦斯　株式会社 新潟市中央区 ガス事業所 44,744 60,006

12 13 株式会社　ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 57,478 59,594

13 16 株式会社　シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 51,178 57,232

14 14 ナミックス　株式会社 新潟市北区 塗料製造 55,908 56,020

15 15 新潟運輸　株式会社 新潟市中央区 貨物自動車運送 52,472 54,574

16 17 クロスウィルメディカル　株式会社 新潟市東区 医療用機械器具卸 47,485 53,154

17 18 グローバルウェーハズ・ジャパン　株式会社 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 47,413 50,909

18 19 株式会社　ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 45,383 48,560

19 23 第一建設工業　株式会社 新潟市中央区 土木建築工事 42,748 47,367

20 24 株式会社　本間組 新潟市中央区 土木建築工事 41,334 45,131

21 9 キヤノントッキ　株式会社 見附市 ディスプレイ製造装置製造 67,168 45,104

22 22 株式会社　第一実業 新潟市東区 パチンコホール 43,933 44,549

23 25 株式会社　植木組 柏崎市 土木建築工事 41,175 43,073

24 ー ー 角上魚類　株式会社 長岡市 鮮魚小売 40,483 41,420

25 31 藤田金屬　株式会社 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 35,436 41,055

26 26 パール金属　株式会社 三条市 金属雑貨等卸 40,702 40,930

27 28 田辺工業　株式会社 上越市 産業プラント設備工事 39,623 40,739

28 21 新潟太陽誘電　株式会社 上越市 セラミックコンデンサ製造 44,697 40,304

29 29 株式会社　加賀田組 新潟市中央区 土木建築工事 39,527 38,102

30 30 株式会社　髙儀 三条市 各種金物卸 36,500 37,100
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順位

前年度

(21年度）

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

 前年度

　 (21年度）

 売上高

2022年度

売上高

31 38 東芝ホームテクノ　株式会社 加茂市 小型家電等製造 29,676 34,475

32 32 株式会社　新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 34,897 34,297

33 27 サトウ食品　株式会社 新潟市東区 米飯・餅製造 39,813 33,797

34 34 株式会社　マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 33,086 33,756

35 75 株式会社　セキノワークス　※ 見附市 建設用金属製品製造 17,503 33,373

36 36 敦井産業　株式会社 新潟市中央区 鋼材・建材・石油製品等卸 30,518 33,093

37 33 一正蒲鉾　株式会社 新潟市東区 水産錬り製品製造 34,032 31,145

38 40 角上魚類ホールディングス　株式会社 長岡市 生鮮魚介卸 29,148 30,638

39 35 福田道路　株式会社 新潟市中央区 舗装工事 31,123 30,174

40 47 北越メタル　株式会社 長岡市 電気炉製鋼・圧延 26,483 30,128

41 44 株式会社　ハヤマ 新潟市中央区 石油卸・ガソリンスタンド 27,476 29,795

42 37 株式会社　雪国まいたけ 南魚沼市 きのこ類製造 30,357 29,515

43 42 神山物産　株式会社 新潟市西区 米穀・食品原材料等卸 27,961 29,393

44 41 中越運送　株式会社 新潟市中央区 貨物自動車運送 28,505 29,343

45 39 株式会社　ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 29,356 27,998

46 12 三幸製菓　株式会社 新潟市北区 米菓製造 57,961 27,389

47 43 株式会社　マルイ 見附市 スーパーマーケット 27,648 27,196

48 55 株式会社　スノーピーク 三条市 アウトドア製品製造 22,383 26,533

49 51 イーグルブルグマンジャパン　株式会社 五泉市 金属製品製造 24,723 26,337

50 46 株式会社　有沢製作所 上越市 電子材料製造 26,648 25,752

51 50 エヌエスアドバンテック　株式会社 長岡市 計器組立・樹脂成形 24,753 25,312

52 57 三星金属工業　株式会社 燕市 建設用鉄筋棒鋼製造 21,455 24,410

53 52 新潟酒販　株式会社 新潟市西区 酒類卸 23,351 23,848

54 54 新潟冷蔵　株式会社 新潟市江南区 生鮮魚介卸 22,446 23,193

55 53 株式会社　ナルス 上越市 スーパーマーケット 22,457 22,868

56 56 セコム上信越　株式会社 新潟市中央区 警備業 21,814 22,079

57 58 中越通運　株式会社 新潟市中央区 利用運送 21,371 21,951

58 63 株式会社　諸長 魚沼市 米穀等卸 20,060 21,838

59 62 新潟県酒類販売　株式会社 新潟市東区 酒類卸 20,106 21,463

60 59 ダイニチ工業　株式会社 新潟市南区 石油暖房機器製造 21,087 21,212

61 45 新潟中央青果　株式会社 新潟市江南区 青果物卸 20,762 21,137

62 86 明星セメント　株式会社 糸魚川市 セメント製造 15,364 21,029

63 60 株式会社　スズキ自販新潟 長岡市 自動車卸・小売 20,843 21,000

64 71 日軽新潟　株式会社 新潟市北区 アルミ加工品製造 17,797 20,814

65 88 旭カーボン　株式会社 新潟市東区 無機顔料製造 15,151 20,615

66 48 株式会社　トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、ＤＶＤ等レンタル 25,727 20,467

67 69 株式会社　栗山米菓 新潟市北区 米菓製造 18,221 20,290

68 95 日本海エル・エヌ・ジー　株式会社 北蒲原郡 ガス供給所 14,326 20,028

69 64 新潟いすゞ自動車　株式会社 新潟市中央区 自動車卸 19,236 20,000

70 66 越後製菓　株式会社 長岡市 餅・米菓製造 18,774 19,748
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＜個別企業の注釈等＞ 

※株式会社セキノワークス＝2021 年 7 月期は変則決算による 8 カ月強の売上実績 

  

順位

前年度

(21年度）

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

 前年度

　 (21年度）

 売上高

2022年度

売上高

71 70 日本ハム惣菜　株式会社 三条市 惣菜製造 18,100 19,493

72 78 岩塚製菓　株式会社 長岡市 米菓製造 16,951 19,266

73 65 大野精工　株式会社 新潟市南区 自動車操縦装置製造 19,004 19,052

74 76 株式会社　ハードオフコーポレーション 新発田市 リユース事業 17,405 18,934

75 73 株式会社　イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 17,592 18,919

76 79 田中産業　株式会社 上越市 土木工事 16,845 18,792

77 72 株式会社　川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 17,719 17,820

78 94 Ｊマテ．カッパープロダクツ　株式会社 上越市 銅・同合金鋳物製造 14,559 17,815

79 80 日東アリマン　株式会社 新発田市 各種食品製造 16,653 17,731

80 83 アクシアルレーベル　株式会社 長岡市 各種商品卸 16,341 17,684

81 81 遠藤商事　株式会社 燕市 業務用厨房用品卸 16,569 17,379

82 103 大島農機　株式会社 上越市 建設機械等製造 13,528 17,119

83 90 株式会社　廣瀨 新潟市西区 土木建築工事 15,100 17,039

84 67 株式会社　ダイヤメット 新潟市東区 自動車部品製造 18,616 16,875

85 84 第四北越リース　株式会社 新潟市中央区 総合リース 16,224 16,554

86 74 株式会社　エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 17,539 16,423

87 119 株式会社　タツミ 見附市 建築金具製造 11,934 16,050

88 82 株式会社　新潟クボタ 新潟市中央区 農業用機械器具小売 16,514 16,030

89 93 株式会社　ソーゴ 新潟市北区 冷凍機空調装置製造 14,718 15,923

90 77 新潟トヨタ自動車　株式会社 新潟市中央区 自動車小売 16,303 15,828

91 85 株式会社　共栄堂 新潟市江南区 医薬品小売 15,600 15,700

92 99 株式会社　髙助 新潟市中央区 石油卸 14,062 15,690

93 61 協和水産　株式会社 新潟市東区 生鮮魚介卸 20,300 15,386

94 98 歴世礦油　株式会社 新潟市東区 石油卸 14,205 15,302

95 104 パール通商　株式会社 三条市 家庭用金物等卸 13,451 15,097

96 91 北越物流　株式会社 新潟市東区 利用運送 14,973 15,077

97 92 株式会社　新潟日報社 新潟市中央区 新聞発行 14,972 14,930

98 116 株式会社　中越興業 長岡市 土木建築工事 12,337 14,707

99 89 株式会社　新潟三越伊勢丹 新潟市中央区 百貨店 15,140 14,685

100 87 藤村クレスト　株式会社 柏崎市 コンクリート品製造 15,203 14,550
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２. 業種別 

 業種別の売上高ランキング（上位 10社）について、主要 6業種について、売上高トップおよび

第 2位の企業は前年度（2021年度）と変化がなかった。業種別売上高トップ企業について、前年

度と比べて減収となったのは、福田組（建設業）の 1社のみ。また業種別にみると「不動産業」に

おける増収は 4社にとどまり、主要 6業種のなかで最少だった。 

 

建設業 （売上高単位：百万円）

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 株式会社　福田組 新潟市中央区 土木建築工事 113,113 88,194

2 2 第一建設工業　株式会社 新潟市中央区 土木建築工事 42,748 47,367

3 3 株式会社　本間組 新潟市中央区 土木建築工事 41,334 45,131

4 4 株式会社　植木組 柏崎市 土木建築工事 41,175 43,073

5 5 田辺工業　株式会社 上越市 産業プラント設備工事 39,623 40,739

6 6 株式会社　加賀田組 新潟市中央区 土木建築工事 39,527 38,102

7 7 福田道路　株式会社 新潟市中央区 舗装工事 31,123 30,174

8 10 株式会社　イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 17,592 18,919

9 11 田中産業　株式会社 上越市 土木工事 16,845 18,792

10 12 株式会社　廣瀬 新潟市西区 土木建築工事 15,100 17,039

製造業

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 日本精機　株式会社 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 111,248 138,522

2 2 株式会社　ブルボン 柏崎市 菓子製造 91,408 93,775

3 3 株式会社　コロナ 三条市 石油暖房機器製造 72,967 79,450

4 5 亀田製菓　株式会社 新潟市江南区 米菓製造 58,664 62,372

5 7 ナミックス　株式会社 新潟市北区 塗料製造 55,908 56,020

6 8 グローバルウェーハズ・ジャパン　株式会社 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 47,413 50,909

7 4 キヤノントッキ　株式会社 見附市 ディスプレイ製造装置製造 67,168 45,104

8 9 新潟太陽誘電　株式会社 上越市 セラミックコンデンサ製造 44,697 40,304

9 12 東芝ホームテクノ　株式会社 加茂市 小型家電等製造 29,676 34,475

10 10 サトウ食品　株式会社 新潟市東区 米飯・餅製造 39,813 33,797

小売業

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 株式会社　コメリ 新潟市南区 ホームセンター 365,619 368,783

2 2 株式会社　原信 長岡市 スーパーマーケット 146,344 153,053

3 3 株式会社　ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 82,692 85,592

4 4 株式会社　オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 64,022 67,600

5 5 株式会社　ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 29,356 27,998

6 6 株式会社　マルイ 見附市 スーパーマーケット 27,648 27,196

7 8 株式会社　ナルス 上越市 スーパーマーケット 22,458 22,868

8 7 株式会社　トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、ＤＶＤ等レンタル 25,727 20,467

9 10 株式会社　ハードオフコーポレーション 新発田市 リユース事業 17,405 18,934

10 9 株式会社　川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 17,719 17,820
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卸売業

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 原信ナルスオペレーションサービス　株式会社 長岡市 各種商品卸 120,940 126,245

2 2 株式会社　ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 57,478 59,594

3 3 クロスウィルメディカル　株式会社 新潟市東区 医療用機械器具卸 47,485 53,154

4 4 株式会社　ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 45,383 48,560

5 7 藤田金屬　株式会社 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 35,436 41,055

6 5 パール金属　株式会社 三条市 金属雑貨等卸 40,702 40,930

7 6 株式会社　髙儀 三条市 各種金物卸 36,500 37,100

8 8 株式会社　新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 34,897 34,297

9 9 株式会社　マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 33,086 33,756

10 10 敦井産業　株式会社 新潟市中央区 鋼材・建材・石油製品等卸 30,518 33,093

運輸・通信業

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 新潟運輸　株式会社 新潟市中央区 貨物自動車運送 52,472 54,574

2 2 中越運送　株式会社 新潟市中央区 貨物自動車運送 28,505 29,343

3 3 中越通運　株式会社 新潟市中央区 利用運送 21,371 21,951

4 4 北越物流　株式会社 新潟市東区 利用運送 14,973 15,077

5 5 株式会社　ネクスコ・メンテナンス新潟 長岡市 運輸付帯サービス 12,987 13,681

6 6 株式会社　新潟食品運輸 新潟市江南区 一般貨物自動車運送 11,923 12,369

7 7 新潟輸送　株式会社 新潟市江南区 利用運送 11,617 11,791

8 10 新潟交通　株式会社 新潟市中央区 乗合旅客自動車運送 9,088 10,802

9 8 株式会社　リンコーコーポレーション 新潟市中央区 港湾運送 10,087 10,357

10 9 ＭＧＣアドバンス　株式会社 新潟市北区 一般貨物自動車運送 9,838 9,486

不動産業

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 日生不動産販売　株式会社 新潟市中央区 土地売買業 10,647 12,927

2 2 株式会社　リビング保証システム 新潟市中央区 貸家業 6,921 6,674

3 5 ＪＲ東日本新潟シティクリエイト　株式会社 新潟市中央区 貸事務所業 3,662 5,363

4 6 株式会社　リビングギャラリー 新潟市中央区 不動産代理・仲介業 3,111 4,402

5 4 日生不動産　株式会社 新潟市中央区 貸事務所業 3,834 3,684

6 3 植木不動産　株式会社 柏崎市 建物売買業 3,846 3,018

7 7 東光商事　株式会社 新潟市中央区 建物売買業 3,067 2,894

8 10 有限会社　幸せホーム 新潟市中央区 建物売買業 2,563 2,631

9 9 ダイア建設新潟　株式会社 新潟市中央区 建物売買業 2,621 2,522

10 8 株式会社　鳥屋野不動産 新潟市中央区 土地売買業 2,898 2,512
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３. 地区別 

 5 地区*の売上高上位 10 社をみると、増収企業が多かったのは「下越地区」「県央地区」で、そ

れぞれ 10 社すべてが増収となった。他方、「上越地区」については、増収企業が 7 社にとどまっ

た。 

 

 

 
<※5 地区> 

・新潟地区：新潟市北区、新潟市東区、新潟市中央区、新潟市江南区、新潟市秋葉区、新潟市南区、新潟市西区、新潟市西蒲区 

・下越地区（新潟地区除く）：新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、佐渡市、胎内市、北蒲原郡、東蒲原郡、岩船郡 

・県央地区：三条市、燕市、加茂市、西蒲原郡、南蒲原郡 

・中越地区：長岡市、柏崎市、小千谷市、十日町市、見附市、魚沼市、南魚沼市、三島郡、南魚沼郡、中魚沼郡、刈羽郡 

・上越地区：上越市、糸魚川市、妙高市 

新潟地区 （売上高単位：百万円）

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 株式会社　コメリ 新潟市南区 ホームセンター 365,619 368,783

2 2 株式会社　福田組 新潟市中央区 土木建築工事 113,113 88,194

3 3 株式会社　ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 82,692 85,592

4 4 亀田製菓　株式会社 新潟市江南区 米菓製造 58,664 62,372

5 11 北陸瓦斯　株式会社 新潟市中央区 ガス事業所 44,744 60,006

6 6 株式会社　ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 57,478 59,594

7 9 株式会社　シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 51,178 57,232

8 7 ナミックス　株式会社 新潟市北区 塗料製造 55,908 56,020

9 8 新潟運輸　株式会社 新潟市中央区 貨物自動車運送 52,472 54,574

10 10 クロスウィルメディカル　株式会社 新潟市東区 医療用機械器具卸 47,485 53,154

下越地区

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 グローバルウェーハズ・ジャパン　株式会社 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 47,413 50,909

2 2 イーグルブルグマンジャパン　株式会社 五泉市 金属製品製造 24,723 26,337

3 6 日本海エル・エヌ・ジー　株式会社 北蒲原郡 ガス供給所 14,326 20,028

4 4 株式会社　ハードオフコーポレーション 新発田市 リユース事業 17,405 18,934

5 3 株式会社　川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 17,719 17,820

6 5 日東アリマン　株式会社 新発田市 各種食品製造 16,653 17,731

7 7 株式会社　ナカショク 新発田市 養鶏 10,636 11,945

8 11 新発田ガス　株式会社 新発田市 ガス事業所 8,649 11,675

9 8 岩村養鶏　株式会社 新発田市 養鶏 10,576 10,709

10 10 株式会社　小野組 胎内市 一般土木建築工事 9,715 10,408
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県央地区

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 株式会社　コロナ 三条市 石油暖房機器製造 72,967 79,450

2 2 株式会社　オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 64,022 67,600

3 3 株式会社　ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 45,383 48,560

4 4 パール金属　株式会社 三条市 金属雑貨等卸 40,702 40,930

5 5 株式会社　髙儀 三条市 各種金物卸 36,500 37,100

6 6 東芝ホームテクノ　株式会社 加茂市 小型家電等製造 29,676 34,475

7 7 株式会社　スノーピーク 三条市 アウトドア製品製造 22,383 26,533

8 8 三星金属工業　株式会社 燕市 建設用鉄筋棒鋼製造 21,455 24,410

9 9 日本ハム惣菜　株式会社 三条市 惣菜製造 18,100 19,493

10 10 遠藤商事　株式会社 燕市 業務用厨房用品卸 16,569 17,379

中越地区

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 1 株式会社　原信 長岡市 スーパーマーケット 146,344 153,053

2 3 日本精機　株式会社 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 111,248 138,522

3 2 原信ナルスオペレーションサービス　株式会社 長岡市 各種商品卸 120,940 126,245

4 4 株式会社　ブルボン 柏崎市 菓子製造 91,408 93,775

5 5 キヤノントッキ　株式会社 見附市 ディスプレイ製造装置製造 67,168 45,104

6 6 株式会社　植木組 柏崎市 土木建築工事 41,175 43,073

7 ー ー 角上魚類　株式会社 長岡市 生鮮魚介小売 40,483 41,420

8 15 株式会社　セキノワークス　※ 見附市 建設用金属製品製造 17,503 33,373

9 8 角上魚類ホールディングス　株式会社 長岡市 生鮮魚介卸 29,148 30,638

10 10 北越メタル　株式会社 長岡市 電気炉製鋼・圧延 26,483 30,128

上越地区

順位
前年度

順位

順位

変動
商号 所在地 業種

21年度

売上高

22年度

売上高

1 2 田辺工業　株式会社 上越市 産業プラント設備工事 39,623 40,739

2 1 新潟太陽誘電　株式会社 上越市 セラミックコンデンサ製造 44,697 40,304

3 3 株式会社　有沢製作所 上越市 電子材料製造 26,648 25,752

4 4 株式会社　ナルス 上越市 スーパーマーケット 22,457 22,868

5 7 明星セメント　株式会社 糸魚川市 セメント製造 15,364 21,029

6 6 田中産業　株式会社 上越市 土木工事 16,845 18,792

7 8 Ｊマテ．カッパープロダクツ　株式会社 上越市 銅・同合金鋳物製造 14,559 17,815

8 9 大島農機　株式会社 上越市 建設機械等製造 13,528 17,119

9 5 株式会社　エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 17,539 16,423

10 12 飛田テック　株式会社 上越市 鉄スクラップ卸 8,797 11,258
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まとめ 

 新潟県内企業の 2022 年度決算（2022 年 4 月期～2023 年 3 月期）における売上高上位 100 社に

ついて、増収は 78 社となり前年度（21 年度決算：58 社）から大きく増加した。なお、増収の社

数は 2年連続で増加し、比較可能な過去 8年（2015年度以降）で最多となった。一方、利益面（当

期純利益）に目を向けると、売上高上位 100社のうち増益は 47社にとどまり、前年度（52社）か

ら 5社減少している。 

 コロナ禍から社会経済活動が回復する過程で、売上高上位 100 社のうち 8 割近くが増収となっ

た。他方、利益面については各種原材料価格、エネルギーコストの高騰などを背景として、半数の

企業が減収を強いられるかたちとなった。 

 2023年度決算（2023年 4月期～2024年 3月期）について、アフターコロナで社会経済活動はさ

らに回復過程にある。他方、原材料価格やエネルギーコストが長期間にわたって高水準で推移。

価格転嫁状況にもよるが、多くの企業は収益性の下振れ要因となっている。さらに、新潟県にお

いては、歯止めのかからない生産年齢人口の減少や恒常的な人手不足が深刻化しており、人材の

維持・確保に向けたコスト増加に加え、今後「2024 年問題」のマイナス影響などが顕在化する可

能性が高い。多くの課題への対応状況と業績への影響を中心に動向を見守りたい。 
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